
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 987.938,52 EUR.
Importe 1.057.094,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 987.938,52 EUR.
Plazo de Ejecución

10 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente LO338001-LA0001733-24-0215 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-07-2024 a
las 13:21 horas.

APARCAMIENTO TENO Realización de las obras comprendidas en el proyecto denominado
“Acondicionamiento de aparcamientos, giro de vehículos y sustitución de pavimentos en acceso al faro en
Punta de Teno” en el término municipal de Buenavista del Norte.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.
45233128 - Trabajos de construcción de rotondas.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto no sujeto a regulación armonizada.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JToE0LdBL9zE6P%2FuLemXRw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JToE0LdBL9zE6P%2FuLemXRw%3D%3D
http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Lugar

Cabildo Insular de Tenerife/Telemáticamente

Dirección Postal

Santa Cruz de Tenerife España

Archivo electrónico nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 27/09/2024 a las 23:59 horas
La fecha de apertura de ofertas es meramente
orientativa. Se anunciará con la suficiente antelación la
fecha de apertura de ofertas.

Recepción de Ofertas

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/08/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: APARCAMIENTO TENO Realización de las obras comprendidas en el proyecto
denominado “Acondicionamiento de aparcamientos, giro de vehículos y sustitución de pavimentos en
acceso al faro en Punta de Teno” en el término municipal de Buenavista del Norte.

Descripción del procedimiento
En el marco del objetivo de la mejora del espacio turístico de la isla, desde el Área de Turismo del Cabildo Insular de Tenerife,
se están llevando a cabo programas para la mejora de las infraestructuras turísticas insulares. Uno de esos programas,
denominado Tenerife y el Mar, pretende la gestión de las actuaciones inversoras para la mejora del litoral costero de la isla bajo
los principios de equilibrio territorial, la sostenibilidad y la solidaridad. Dicho programa se enmarca en el Eje 4.6 del Marco
Estratégico de Desarrollo Insular (MEDI), que en su proceso de aprobación ha sido sometido a consulta y participación de la
ciudadanía y ayuntamientos, en el que se incluye una propuesta de actuaciones para cada uno de los municipios costeros de la
isla. Entre las actuaciones propuestas para el municipio de Buenavista del Norte se encuentra la denominada Mantenimiento y
Acondicionamiento del Acceso Punta Teno que pretende definir las labores de acondicionamiento del ámbito para mejorar las
infraestructuras que faciliten el uso de la zona, entre las que se encuentra la facilidad para la utilización del transporte público,
debido a las restricciones respecto a las condiciones de acceso que se han impuesto en el Parque Rural. Como parte de estas
actuaciones se redactó un proyecto en noviembre de 2022, que posteriormente se actualizó en abril del 2023, donde se
recogían las actuaciones necesarias para que las guaguas que aceden a la zona puedan maniobrar con facilidad y generar una
parada en condiciones de seguridad para los usuarios. Estas acciones puntuales se insertan dentro de la actuación general de
Mantenimiento y Acondicionamiento del acceso Punta de Teno y se denominan Acondicionamiento de aparcamientos, giro de
vehículos y sustitución de pavimentos en acceso al faro en Punta de Teno.
Valor estimado del contrato 987.938,52 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.057.094,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 987.938,52 EUR.

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.
45233128 - Trabajos de construcción de rotondas.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Conforme a la cláusula 24.19.B del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Condiciones de Licitación



Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

G6-4-Obras viales sin cualificación específica.(superior a 840.000 euros e inferior o igual a 2.400.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
Preferencia para empresas con personas con discapacidad
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Motivos de exclusión

Acuerdo con los acreedores - Conforme al Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme al Anexo V del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Conforme a la cláusula 4.3.3.b) del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Conforme a la cláusula 4.3.3.a) del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Archivo electrónico nº 3

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mayor Plazo de Garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Mejoras a la Actuación

: OtrosSubtipo Criterio 



Dirección Postal

Edificio de Usos Múltiples II, avda. Francisco la Roche,
35
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección Postal

Edificio de Usos Múltiples II, avda. Francisco la Roche,
35
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

: 20Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria descriptiva del proceso de ejecución y Programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
Plan de Control de Calidad y Plan de Acopios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Programación y Planificación previa de la Eficiencia Energética y Gestión de Residuos
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013853307 |  2024-000814243 | Thu, 25 Jul 2024 13:21:43:367 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
152769345310001158362922948977426245254 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


